PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

¡,_-_ _____W_7,7í
ATA DA ssa SEssÃo ORDINÁRIA - 2014

Aos 28 (vinte e 0ito) dias do mês de julho do ano de 2014, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regíonal Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, Desembargador Marco
Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores ]uízes Membros ]osé Ribamar Mendes Júni0r,

Zacarías Leonard0, Waldemar Carvalho, Mauro Ribas e Hélio Eduardo da Silva.

Representando a Procuradoria Regíonal Eleitoral, Dr. Álvaro Lotufo Manzan0. Em
seguida, foi aprovada e assinada a Ata da57à Sessão Ordínária. Após, inici0u-se o

julgamento dos seguintes processos:

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 609-86.2012.6.27.0006 -

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO -

CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - CARGO - PREFEITO - VICE-PREFEITO - PEDIDO
DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE
DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA
ORIGEM: GUARAÍ-TO (6“ ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTESz GENÉSIO FERNEDA E BENEDITO GOMES DE ALMEIDA
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO E JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA
EMBARGADO: ACÓRDÀO DE FLS. 7932/ 7933

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator votou pela rejeíção dos embargos opostos, bem Como pela correçã0, de

0fício, de erro material do julgado, determinando a exclusão da ímputação de propaganda
extemporânea aos embargantes. Acompanhou o relator o juíz Waldemar Cláudio de Carvalho.

Em seguida, o juiz Mauro Ribas votou pelo provimento dos embargos. O juíz JOão Olinto pediu

Vista dos autos. (Sessão de 26.06.14-17h) DECISÃOz Em decorrência do afastamento do juiz

Ioão Olinto do dia 30 de junho até a diplomação dos eleitos os autos não foram julgados

(autos 519-28.2014.627.0000).

REPRESENTAÇÃO N° 111-37.2014.6.27.0000 - PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA
ELEITORAL - TELEVISÃO - PROPAGANDA PARTIDÁRIA - PEDIDO DE CONCESSÃO DE
LIMINAR - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIREITO DE TRANSMISSÃO DE PROPAGANDA
ELEITORAL (ART. 45, §2°, II DA LEI 9.096/95)

ORIGEM: PALMASTO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: PARTIDO PROGRESSISTA - PP/ TO, DIRETÓRIO REGIONAL
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r,julgar

improcedente a representação.

REPRESENTAÇÃO N° 116-59.2014.6.27.OOOO - PROPAGANDA ELEITORAL -

PROPAGANDA PARTIDÁRIA- EXTEMPORÂNEA- NOTÓRIO PRÉ-CANDIDATO-
/USO&\/INDEVIDO- INSERÇÕES REGIONAIS~ TELEVISÃO.

ORIGEM: PALMASTO íJLp
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS /

//REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: ROBERTO MAGNO MARTINS PIRES RO

;
4 , v- .,\ - -k”'7\, .v / , J

/ ,

*/'>” L _.

Ata da 58°§essã00rdínárim cm 28.07.l4, às 17hota§

ADVOGADO: LEONARDO ROSSINI DA SILVA
ADVOGADO: MARCELO OSORIO ANISZEWSKI E SILVA
REPRESENTADO: PARTIDO PROGRESSISTA - PP/ TO
ADVOGADO: LEONARDO ROSSINI DA SILVA
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, julgar

improcedente a representação.

REGISTRO DE CANDIDATURA - N° 351-26.2014.6.27.0000 -RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
RELATOR: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz COLIGAÇÃO TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE (DEM / PP / PSDB /

SD/ PPS/ PR/PTB/PEN)
CANDIDATO: MARCIO ROBERTO FREIRE DE ABREU COSTA, CARGO DEPUTADO
ESTADUAL, N°z 11234

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, deferir o

pedido de registro do candidat0.

REGISTRO DE CANDIDATURA - N° 363-40.2014.6.27.0000-RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz COLIGAÇÃO TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE (DEM / PP / PSDB /

SD/ PPS/ PR / PTB / PEN)
CANDIDATOz ALDAIR DA COSTA SOUSA, CARGO DEPUTADO ESTADUAL N°: 22225

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, julgar

improcedente a representação.

REGISTRO DE CANDIDATURA - N° 364-25.2014.6.27.0000-RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: COLIGAÇÃO TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE (DEM / PP / PSDB /

SD/ PPS/PR/ PTB/PEN)
CANDIDATO: ALQUIMAR SOUSA ALMEIDA, CARGO DEPUTADO ESTADUAL N“: 22456

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, julgar

improcedente a representação.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 349-56.2014.6.27.0000 - IMPUGNAÇÃO - RRC -

CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMz PALMAS/ TO
RELATOR: IUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: COLIGAÇÃO TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE (DEM / PP / PSDB /

SD/ PPS/ PR/PTB/PEN)
CANDIDATO: JOSÉ FONTOURA PRIMO, CARGO DEPUTADO ESTADUAL N°z 11123

ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE
IMPUGNANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO e'“

.

í'/

DECISÃO: Feito retirado de pauta. \
J

,

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM. PALMAS/To 7k//V /RELATOR: IUIZ SUBSTITUTO HELIO EDUARDO DA SILVA/

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 251-71.2014. 6. 27.0000- RRC- CANDIDATO ARGO -

J/“

/

r « Ata da 58° Sessão 0rdinária. em 28.0'7.14, às 17110ras , ,, _

- =

4

3I

REQUERENTE: COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT/ PV)
CANDIDATOz GENÉSIO SAMPAIO FILHO, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N°z 43443

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir 0

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 240-42.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT / PV)
CANDIDATO: MARINALDO PASSOS BARROS, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N”: 13443

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, deferir o

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 250-86.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT / PV)
CANDIDATO: LEONAM XAVIER GOMES, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N°: 43344

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir o

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 536-64.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT / PV)
CANDIDATO: PAULO SARDINHA MOURÀQ CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N°: 13413

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir o

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 242-12.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM: PALMAS/To
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: COLIGAÇÀO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT / PV)
CANDIDATO: JOSÉ LEONIS DE 50U2A, CARGO DEPUTADO ESTADUAL N°: 13555

PRE. ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO. O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator, deferir 0

\

pedido de registro do candídato.
(

\
REGISTRO DE CANDIDATURA N° 472-54.2014.6.27.0000 - DRAP - PARTIDO/COL AÇÃO
- GOVERNADOR - VICE~GOVERNADOR - SENADOR - DEPUTI DO DERAL -

DEPUTADO ESTADUAL- PRIMEIRO SUPLENTE DE SENADOR § GU SjJPLE E
DE SENADOR v V /

.71 /

'\

/

,. «Ata da 58*' SessãoOrdinárim em 28.97.1›4, às 17hcms
'

, _
.

*

/ 411

ORIGEM: PALMAS/TO
RELATOR: IUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, julgar

regular o Demonstrativo de Atos Partidários - DRAP apresentado pelo Partido

Socialismo e Liberdade, visando disputa ao cargo de Governador, Vice-G0vernador,

Senador, Primeiro Suplente de Senad0r, Segundo Suplente de Senador, Deputado
Federal e Deputado EstaduaL

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 476-91.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

SENADOR
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATORz IUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: ELVIO QUIRINO PEREIRA, CARGO SENADOR, N°

: 500

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, deferir o

pedido de registro do candidat0.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 475-09.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

PRIMEIRO SUPLENTE DE SENADOR
ORIGEMz PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATOz CELSO DAVIS DE ALMEIDA CASTRO MARQUES, CARGO 10 SUPLENTE N°

500

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir o

pedido de registro do candídato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 477-76.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

SEGUNDO SUPLENTE DE SENADOR
ORIGEMz PALMAS/TO
RELATOR: IUIZ SUBSTITUTOHÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: ACILON PEREIRA DA ROCHA, CARGO 2“ SUPLENTE N°

: 500

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, pela

homologação do pedido de RENÚNCIA de Acilon Pereira da Rocha ao cargo de 2° suplente.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 490-75.2014.627.0000- RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: GASPAR DE SOUSA CASTRQ CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N°

: 50222

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, defer' p
pedido de registro do candidato. < )%.\

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 502 89.2014. 6.27 0000 RRC- CANDjDAT Ví CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
/ / / 4

ORIGEM: PALM S/TO › _;

Ata da ssasm Qminária,'em 28.07.r1,4',àsnhoras . \

›

'

5

RELATORz JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: ELIANE PITMAN DIAS MORAIS, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N°

:

50123

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir o

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 495-97.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO ~ CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMz PALMAS/TO
RELATORz JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: LUZIMAR LOPES DE SOUZA, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N°

: 50500

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir o

pedido de registro do candidat0.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 505-44.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: AURIANI DE JESUS SILVA LIMA, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N°

:

50228

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir o

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 485-53.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMz PALMAS/TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: GILMAR FERREIRA ARAUJQ CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N”

: 50013

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir o

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 493-30.2014.6.27.0000- RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATOz EDUARDO MARCIO RIBEIRO DE CARVALHO, CARGO DEPUTADO
ESTADUAL, N°

: 50363

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, deferir o ;\/

pedido de registro do candidat0.

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: IUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA

_/

V

REQUERENTEz P/ÁRTIDO SOCIALISMO ELIBERDADE
/' '

KI
.

r
' '

/
'<.

x

g ;À\
, ,_>'\_«V /, /

N /k /

Ata da 58° Swsão 0rdinária, em 28.07.14, às l7horas .,

6

CANDIDATOz DOMINGOS JARBAS RODRIGUES GOMES, CARGO DEPUTADO
ESTADUAL, N°

: 50050

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir o

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 483~83.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATORz JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: MILTON RODRIGUES LIMA, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N°

: 50000

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator, deferir o

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 497-67.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: IRINEU HONORATO DA SILVA FILHQ CARGO DEPUTADO ESTADUAL,
N°

: 50555

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir o

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 498-52.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: CARLOS MAURICIO MARIOSA VASSILOPAULO, CARGO DEPUTADO
ESTADUAL, N°

: 50600

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, deferir o

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 488-08.2014.627.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM:PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATOz JOAQUIM DARES DOS SANTOS, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, NQ

:

50111

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, deferir o

pedido de regístro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 479-46. 2014. 627.OOOO- RRC- CANDIDATO- CA O
DEPUTADO FEDERAL \

ORIGEM: PALMAS/TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA

/ 1

REQUERENTEz PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE ///
/

"

CANDI ATO: IVARDO SANTANA, ÇARGO DEPUTADO FEDEEÁL NMI 5010

Ata da 58' Séssão 0rdínáría, em 28.07.Í4,às I7h0ras r

_y

;

” '

J , j
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, deferir 0

pedido de registro do candidat0.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 478-61.2014.627.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO FEDERAL
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: IUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: ALTAMIRO PEREIRA DOS SANTOS, CARGO DEPUTADO FEDERAL N°

:

5000

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferír 0

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 481-16.2014.627.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO FEDERAL
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: ETEVALDO DA PAZ NONATO, CARGO DEPUTADO FEDERAL, N°

: 5044

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, deferír 0

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 480-31.2014.627.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO FEDERAL
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: AGNALDO BISPO DE SOUSA, CARGO DEPUTADO FEDERAL, ND

z 5030

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator, deferir 0

pedído de registro do candidat0.

Lidos e publicados em sessão os acórdãos n°s 351-26; 363~40; 364-25; 251-71,' 240-42; 250-

86; 536-64; 242-12,' 472-54; 476-91; 475-09; 477-76; 490-75; 502-89; 495-97; 505-44; 485-53;

493-30; 486-38,' 483-83; 497-67; 498-52; 488-08; 479-46; 478~61; 481-16; 480-31. Nada mais

havendo a tratar, foi encerradç a Sessão às 17h0ras e 34minutos. E, para Constar eu,
. . ñ . .

Regma Bezerra dos Rels
J

V Yr\ , Secretárla das sessões, lavrel a presente ata

que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e Procurador

Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 29 de julho de 2014.

Desembàrgã r MARCO VILLAs BOAS
Vice-Presider(1t/e/«C6rregedor Regional Eleitoral

(

/-”›'

7

"
'

>
Juiz JOSÉ RIBAM R MENDES JUNIOR

Vice-Corregedor Regional Eleitoral

JUIZ ZACARIAS LEONARDO
Duílidor

///rr,-__
.-//

Juiz HÉLIO EDUARDO DA SILVA
Substituto

DR. ALVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regíonal Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T09:58:58-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento